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1 Ledelsens beretning  

 

Kolding Golf Club er en virksomhed med en relativt begrænset miljøbelastning.  

På trods af det, har klubben, og dermed også alle ansatte, gjort det til en naturlig del af det dag-
lige arbejde at lægge stor vægt på miljøet. Med denne redegørelse udbygger vi nu vores doku-
menterede arbejde, til også at omfatte naturen. Som forvaltere af et stort bynært naturområde, 
er det en væsentlig parameter på lige fod med de væsentlige miljøparametre vi hidtil har arbej-
det med. Denne redegørelse afspejler således også, at vi redegørelsesmæssigt ligger i et spænd 
mellem en industri- og landbrugsredegørelse. 

Redegørelsen er dels baseret på den senest indsendte redegørelse dateret august 2005, dels på 
den miljøkortlægning, der blev udarbejdet i forbindelse med den første redegørelse. Desuden 
har vi i samarbejde med Kolding Kommune kortlagt naturdelen primo 2009. De data for for-
brug og miljøforhold, der danner grundlag for grønne regnskaber i regnskabsårene 1999 – 
2008, fremgår af bilag 1. De grønne regnskaber indsendes årligt til Dansk Golf Union. Da uni-
onen i deres årlige (siden 2006) publikation af Golfens Grønne Regnskab har de anvendt 2002 
som basis år (index 100), har vi også valgt dette basisår. 

Kolding Golf Club har udlejet restaurant og proshop, der hver især drives som selvstændige 
virksomheder. De to virksomheder er ikke blevet kortlagt, men deres forbrug af el, vand og 
varme samt deres affaldsmængder indgår i klubhusets forbrug.  

Kolding Golf Club er en selvstændig forening, der siden grundlæggelsen i 1933 har givet byens 
borgere og gæster fra andre klubber fra både ind- og udland mulighed for at spille golf.  

Golfsporten har, specielt inden for de seneste 20 år, oplevet et boom, som har resulteret i, at 
golfsporten i dag er Danmarks næststørste idræt. Golf overgås medlemsmæssigt kun af fod-
bold. Kolding Golf Club har også fået en forøget medlemsskare, hvorfor antallet af spillede 
runder i takt hermed er steget markant, med en voksende belastning af banen til følge. 

Kolding Golf Clubs bane er på 27 huller og klubben har i dag 1234 aktive medlemmer og 171 
passive medlemmer.  

Der er mulighed for at spille golf hele året, såfremt sne om vinteren ikke forhindrer det, men 
den egentlige sæson går fra ca. 1/4 til ca. 31/10.  

I perioden indtil 2005, har Kolding Golf Club, gennem en målrettet indsats, realiseret markante 
reduktioner af såvel gødningsmængder som mængden af sprøjtemidler. Alt dette i god overens-
stemmelse med den vedtagne miljøpolitik og de i miljøredegørelserne fastlagte målsætninger 
og handleplaner. 

I starten af 2006 indtraf der to betydningsfulde begivenheder i Kolding Golf Club. Dels vedtog 
generalforsamlingen et storstilet baneomlægningsprojekt (nærmere beskrevet nedenfor), og 
dels skete der en udskiftning på chefgreenkeeperposten. 

Vi må desværre konstatere, at begge disse begivenheder markant har ændret det hidtidige fokus 
på den målrettede miljøindsats i negativ retning. 

Vi er nu i en situation, hvor baneomlægningen er gennemført. Den omlagte bane befinder sig i 
en indkøringsfase, med et helt naturligt og forventet merforbrug af gødning og vanding.  

Det regnskabsførte store forbrug af ukrudtsmiddel kan imidlertid ikke henføres til aktiviteterne 
i forbindelse med baneomlægningen.  
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Det kan oplyses, at den omtalte chefgreenkeeper er fratrådt sin stilling ved udgangen af 2008. 

Vi må konstatere, at det ”politiske” tilsyn fra miljøudvalget og baneudvalget ikke har været 
godt nok. 

I bestræbelserne på at styrke dette tilsyn, har Kolding Golf Club besluttet at slå de to udvalg 
sammen, således at baneudvalgsformanden (Per Kjærsgaard – nyvalgt pr. februar 2009) er for-
mand for det samlede udvalg. Den hidtidige miljøudvalgsformand (Henning B. Schmidt) indgår 
i det samlede udvalg med særligt ansvar for miljøpolitikken. 

Hermed håber vi at kunne forene kræfterne om at komme tilbage på sporet. 

Miljøredegørelsen og miljømålsætningerne skal læses med disse forudsætninger for øje. 

Næste miljøredegørelse forventes afleveret til marts 2012. 

 

 

       

Kolding, den 20. marts 2009. 
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2 Stamoplysninger  

 

I det følgende ses en række nøgledata for Kolding Golf Club. 

Navn og adresse Kolding Golf Club 

Egtved Alle 10 

6000 Kolding 

Telefon 75 52 37 93 

Fax 75 52 42 42 

E-Mail kgc@koldinggolfclub.dk 

Web adresse www.koldinggolfclub.dk 

CVR-nr 67947312 

Branchebetegnelse og kode Ej relevant 

Hovedaktivitet Kolding Golf Club har til formål at skaffe kommunens 
borgere adgang til at spille golf på egen bane, udbrede 
kendskabet til og fremme færdighederne i golfspillet, samt 
at søge samarbejde med andre golfklubber til fremme og 
fælles udøvelse af spillet. 

Væsentlige biaktiviteter Ingen 

Listepunkt Ej relevant 

Tilsynsmyndighed Kolding Kommune 

Antal ansatte 11 personer. 7 er fastansatte, medens 4 er sæsonansatte. 

Ansvarlig ledelse og miljøan-
svarlig 

Bestyrelsen for Kolding Golf Club.  

Ansvarlig for den daglige ledelse er golfmanager Ronny 
Kert (pr. 1. januar 2009). 

Baneudvalget med Henning B. Schmidt som miljøansvar-
lig. 

Seneste miljøredegørelse August 2005 
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Oplysninger om evt. miljøgod-
kendelser, 

Spildevandstilladelser og vand-
indvindingstilladelse 

Tilladelse til indvinding af 30.000 m2 grundvand om året. 
Dato 16. august 1999. 

 

Eventuelle dispensationer Ingen 

Zonestatus og planforhold Arealerne nord for klubhuset, inklusiv hele overdrevet, lig-
ger i landzone. Resten ligger i byzone. Lokalplan 0122-15 

Kvalitativ beskrivelse af de væ-
sentligste miljø- og ressource-
mæssige forhold 

En moderne golfbane kræver megen banepleje for at frem-
stå indbydende og velholdt. 

Denne vedligeholdelse indebærer klipning, gødskning, ver-
tikalskæring, vertidræning, topdressing, vanding og syg-
domsbekæmpelse. De væsentligste miljøressourceparamet-
re ved golfbanens vedligeholdelse er: 

·  Gødningsmidler 
·  Pesticider 
·  vand 
·  Energi  
·  Brændstof til maskinparken 

 

De væsentligste naturparametre er: 

·  Vandhullerne 
·  Vandløb 
·  Overdrev 
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3 Beskrivelse af virksomheden 

Kolding Golf Club ligger i den nordlige del af Kolding, hvor den har lejet sig ind på kommu-
nens areal.  

Administration sker i klubhuset på adressen Egtved Alle 10, 6000 Kolding. 

Kolding Golf Clubs klubhus er beliggende på matrikel nr. 48c, Kolding Markjorder, 2 afdeling. 
Maskinhus og værksted er beliggende på matrikel nr. 42, Kolding Markjorder, 2 afdeling.  

Golfbanen ligger på matriklerne nr. 14k Bramdrup By, Nr. Bramdrup + del af nr. 42 og nr. 47 
samt 48a og 48c Kolding Markjorder, 2.afdeling. 

Der er indgået lejeaftale med Kolding Kommune om Kolding Golf Clubs lejemål for området 
ved ”Ankerhus”. 

En lille del af matrikel nr. 42 er omfattet af lokalplan 0122/11 for Kolding Kommune, mens 
resten ikke er omfattet af hverken lokalplan eller lokalvedtægter.  

Et område af golfbanen, noget af 13. green og noget af fairways 13 og 14 ligger i fredningsom-
råder omkring I/S Bramdrupdam Vandværks, afd. Sønderholm Vandværk, indvindingsborin-
ger. Ifølge tinglysning af 18/8 1978 må der i disse fredningsområder ikke bruges pesticider el-
ler i det hele taget anbringes stoffer på en sådan måde, at de kan udsætte indvindingsanlægget 
og grundvandet for forurening.  

I forbindelse med baneomlægningen i 2007/08 er der under hele greenkomplekset ved 13. hul 
nedlagt en membran som forhindrer nedsivning til Vandværkets boring. Alt opsamles og afle-
des til det nærliggende vandløb. 

Kolding Golf Club er organiseret med en bestyrelse og 13 forskellige udvalg.  

Bestyrelsen består af 5 medlemmer samt en suppleant. 

Ansvarlig ledelse: Bestyrelsen for Kolding Golf Club. Ansvarlig for den daglige ledelse er 
golfmanager Ronny Kert (pr. 1. januar 2009).  

Kolding Golf Club har et areal på 65 ha., hvilket svarer til 650.000 m2 , fordelt på følgende må-
de: 
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De enkelte arealtyper kræver en meget forskellig pleje- og vedligeholdelsesintensitet, hvilket 
afspejler sig i forbruget de enkelte steder.  

På greens kræves der meget af både græsslåning, gødskning, brug af topdressing, brug af pesti-
cider og vertikalskæring, mens kravet er faldende til næsten ingenting på rougharealerne.  

Til den intensive drift bruges for størstedelen egen maskinpark. 

I april 2003 blev en større ombygning og ud-
videlse af klubhuset såvel som en ny, stor 
bagbygning (til opbevaring af medlemmernes 
udstyr) taget i brug.  

Baneomlægning 2006 - 2008 
Kolding Golf Club er Danmarks 7. ældste 
golfklub, og har netop i 2008 fejret 75-års 
jubilæum. 

Dele af golfbanen stammer fra årene umid-
delbart efter stiftelsen, og den seneste udvi-
delse af 18-hulsbanen skete i 1978 med ind-
vielsen af 10.-18. hul. (hullerne nord for 
klubhuset). 

9-hulsbanen (vest for klubhuset) blev indviet i 1995. 

Der er igennem de seneste årtier sket en utrolig stor udvikling af golfbanedesign, både med 
hensyn til golfbanernes udformning og længde, og ikke mindst med hensyn til selve opbygnin-
gen af de enkelte golfbaneelementer. 

Derfor vedtog Kolding Golf Clubs generalforsamling i begyndelsen af 2006 et storstilet reno-
veringsprojekt med en samlet investering på ca. 8,6 mill. kr. 

Der var to hovedpunkter i renoveringsprojektet. Den mest synlige del er en gennemgribende 
modernisering af de enkelte huller med hensyn til udformning af greenkomplekser og placering 
af forhindringer fx bunkere. 

Den mindst synlige, men absolut mest gen-
nemgribende og krævende ændring, er an-
læggelsen af 18 nye greens og 18 nye sæt 
teesteder. Alle greenkomplekser og teesteder 
er blevet nyanlagt efter de mest moderne 
principper. Hermed kommer disse væsentli-
ge og meget plejekrævende områder til at 
leve op til moderne standarder. Man kan 
uden overdrivelse sige, at det er det største 
og væsentligste miljø-projekt i Kolding Golf 
Clubs 75-årige levetid. 

Greens og teesteder er nu konstrueret såle-
des, at de er optimeret i relation til gødsk-
ning, vanding og pleje.  

Dette projekt har naturligvis ikke kunnet gennemføres uden i væsentlig grad at påvirke golfspil-
lerne, idet 18-hulsbanen har været lukket i en længere periode. For 1.-9.- huls vedkommende i 
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perioden august 2006 – juni 2007, og for 10.-18. huls vedkommende fra august 2007 – juni 
2008. 

Det er værd at understrege, at banen, selv om dele af den har været lukket for spil i ovennævnte 
perioder, har krævet mindst den samme pleje, som hvis der havde været spillet golf på banen. 
Hertil kommer så de ekstraordinære tiltag i 
forbindelse med omlægningen. 

Baneprojektet har naturligvis også haft ind-
flydelse på en række af de elementer, der 
indgår i miljøregnskabet i projektperioden.  

Også i perioden efter ibrugtagningen vil man 
kunne se konsekvenserne af nyanlæggelsen 
af greens og tee-steder.  

Selv om målsætningen med denne del af 
projektet naturligvis er en reduktion af gød-
ning, vanding og brug af pesticider, vil man i 
den første tid efter anlæggelsen se en stig-
ning af disse værdier. 

Det voksende medlemstal såvel som antallet af gæstespillere medfører, at trafikken på banen er 
steget markant med heraf følgende voksende krav til den daglige pleje og pasning. 
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8 Naturen ved Kolding Golf Club 

 

8.1 Indledning 

Landskab og jordbundsforhold 
Kolding Golf Clubs arealer ligger smukt i et let bølget morænelandskab, syd for grænsen for et 
sent isfremstød gennem Lillebælt og Kolding Fjord, den såkaldte Taulovmoræne. Jordbunden 
under hovedparten af golf klubbens areal består af moræneler. Den nordlige ende, under bane-
anlæggets hul 10, 11 og 12, går over i smeltevandsgrus og smeltevandssand. Ligeledes omkring 
18-hul banens hul 6 og 7 findes et mindre område med smeltevandssand. Længst mod nord, 
ved hul 13 og 14, er et lille område med ferskvandstørv. 

Historie og kulturhistorie 
Nedskåret i terrænet ligger en dyb postglacial dal, hvorigennem jernbanen Troldhede-Kolding-
Vejen blev anlagt i årene 1913-1917.  

Troldhedebanen var Danmarks længste 
privatbane med en længde på 87,9 km 
mellem Kolding og Troldhede og 9,5 km 
mellem Gesten og Vejen. Banen var byg-
get som normalsporet bane (1435 mm 
sporvidde). Banen blev nedlagt i 1968, og 
på den gamle jernbanestrækning ligger nu 
Troldhedestien, som ride/cykel-
/vandrerute. Troldhedestien løber langs 
østsiden af golfbanens nordlige del og 
fortsætter mod syd inde i Marielundsko-
ven.  

Inden Kolding-Grinsted-Troldhedebanen 
blev anlagt var en 27,8 km lang smalsporet 
jernbane, Kolding-Egtved Jernbane blevet 
anlagt i 1898. Denne bane var den første 
privatbane i Kolding. Den blev nedlagt 
allerede i 1930, som den første private 
jernbane, der blev nedlagt i Danmark. I 
dag er kun ca. 8,5 km rester af denne jern-
bane farbar på den ene eller den anden 
måde. Bl.a. har Kolding Golf Club langs 
vestsiden af 18 hul-banen en ca. 740 meter lang gangsti, på resterne af Kolding-Egtved Jernba-
nen. 

Værdifuld  natur  
Sammen med Marielund udgør arealerne ved golfbanen et værdifuldt naturområde i byen. Især 
den østlige del af golfbanen (18-hul banen) rummer stor landskabelig skønhed.  Området inde-
holder beskyttet natur jf. naturbeskyttelseslovens § 3 i form af overdrev, vandhuller/søer, og 
der findes jorddiger beskyttet efter museumslovens § 29a, samt Lokalplan 0122-15 (Se bilag 2 
og 3). Derudover står der gamle bevaringsværdige hegn som hasselhegn. Ved 9-hul banen, som 

KMS lave målebordsblade 1928-1940 
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blev anlagt i 1995, findes nyere remiser og levende hegn. Med tiden vil beplantningsbælter 
mod vest kunne sløre for den omliggende bebyggelse, og dermed øge herlighedsværdien i dette 
område også. 

 

8.2 Naturelementerne 

Oversigtskort 
På oversigtskortet herover ses Kolding Golf Clubs arealer indrammet med den grønne streg. De 
forskellige naturelementer, som er behandlet i denne naturplan, er markeret på kortet. Numrene 
henviser til de underafsnit, hvori de enkelte naturelementer er beskrevet i det følgende. (Ek-
sempel : Naturelement 7. ”Sø ved hul 8” er beskrevet i afsnit 8.2.7)  

 

FAKTA 

Naturbeskyttelseslovens §3  

Naturbeskyttelseslovens § 3 beskyttelse betyder, at der ikke må foretages ændringer i tilstanden af de udpe-
gede områder. 

Museumslovens § 29a  

Sten- og jorddiger er beskyttet efter museumslovens §29 a. Beskyttelsen betyder, at digerne ikke må sløjfes, 
ændres eller beskadiges. 
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8.2.1 Overdrev langs 15. og 16. hul 

 

 

 

 

 

 

 
Overdrevet strækker sig langs den vestlige side af 15. og 16. hul og dækker et areal på ca. 4,5 
ha. Når man står ved tee stedet til 16. hul, får man et flot overblik ud over overdrevet på sin 
højre side (billedet herover til højre). 

Nuværende tilstand 
Overdrevet er i dag næsten helt tilgroet. På arealet findes eg med underskov af hvidtjørn og slå-
en som hovedpart. En del ask har indfundet sig, og i de fugtige områder vokser elletræer, og på 
decideret våde områder er det pil, der dominerer. Enkelte steder er lysesiv dominerende. Der er 
også enkelte æbletræer, mirabel og fuglekirsebær. I den nordlige ende findes krat af rynket 
rose. Ca. midt på overdrevet og ligeledes langs nordkanten af overdrevet står der meget gamle 
hasselhegn på resterne af diger (se afsnit 11). På luftfoto fra 1985 (se næste side), ses hvordan 
arealet tidligere har fremstået som et lysåbent areal med lav bevoksning. På de nyere luftfoto 
ses hvordan udviklingen har været gennem årene. Det er tydeligt, at det er omkring 1990’erne, 
at tilgroningen har taget fart.  

I det sydøstlige hjørne af overdrevet ses tydeligt spor af en 
gammel hulvej.  

Det vil være en god idé at rydde arealerne, dog under hensynta-
gen til den gamle bevoksning. Der tages udgangspunkt i de gam-
le luftfoto for at opnå en tilstand så tæt som muligt på den tidli-
gere tilstand. 

FAKTA 

En hulvej er en vej, der er 
skåret ned i det eksisterende 
terræn for at undgå stignin-
ger. Vejforløbet kan enten 
udnytte naturlige kløfter og 
fordybninger, eller det kan 
være opstået gennem genera-
tioners slid i landskabet. 
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FAKTA 

Hvad er et overdrev? 
Et overdrev er et tørt og ofte næringsfattigt areal, som man 
typisk finder på bakkede arealer eller skråninger. Før landbo-
reformerne udgjorde overdrevene landsbyernes fælles græs-
ningsarealer, som var svære at opdyrke pga. vanskeligt ter-
ræn eller mager jord. Overdrevene blev derfor brugt til græs-
ning, og fik ikke tilført gødning igennem mange år – i nogle 
tilfælde århundreder. Denne vedvarende græsning udpinte 
jorden og skabte nogle specielle betingelser for planter og 
dyr. 

Vegetationen på overdrevet er således tilpasset de nærings-
fattige forhold og dyrenes græsning.  

En sjælden og artsrig naturtype 
Før landboreformerne i 1800-tallet var en stor del af Dan-
marks areal dækket af overdrev, men udviklingen i landbru-
get har betydet, at overdrevene enten er blevet opdyrket, 
gødsket elle groet til pga. manglende afgræsning. Uden dy-
renes afgræsning vil højtvoksende græsser og urter komme 
til at dominere og efterhånden vil vedplanter indfinde sig og 
til sidst springer arealet i skov. I dag er overdrevene en sjæl-
den naturtype og udgør kun ca. 0,6 % af det samlede danske 
areal. 

På et overdrev kan man finde op til 50 plantearter pr. m2, og 
overdrevet er dermed en af de mest artsrige naturtyper, vi har 
i Danmark. Mange af de sjældne planter i Danmark hører til 
her. De mange forskellige plantearter skaber desuden leve-
sted for mange insekter. Således er en stor del af de ca. 
18.000 danske insektarter tilknyttet overdrevet, bl.a. mere 
end halvdelen af de danske sommerfuglearter. 

Ønsket mål  
Overdrevet ønskes tilbageført til en 
tilstand så tæt som muligt på oprinde-
lig tilstand, som et lysåbent areal med 
græsser og lavtvoksende urter. 

Anbefalinger/aktivitet 
Arealet ryddes etapevis og indhegnes 
til afgræsning med får eller evt. kvæg. 
I første etape ryddes det areal mod syd, 
som ligger på skråningen mellem hul 
17 og 18. I samarbejde med Kolding 
Kommune samt relevant ekspertise 
inden for naturgenopretning og –pleje, 
besluttes et efterfølgende forløb for 
den øvrige del af overdrevet under 
hensyntagen til økonomi og ressourcer.  

Der tages hensyn til den gamle be-
voksning, således at fine egetræer, 
hvidtjørn, fuglekirsebær og frugttræer, 
samt de gamle hasselhegn, får lov til at 
blive stående. Desuden vil grupper af 
el og pil i de våde områder med fordel 
kunne blive stående. Der efterlades 
endvidere enkelte uberørte områder, 
som skal danne skjul for dyrelivet.  

Rydningen af arealerne skal foregå så 
skånsomt som muligt, således at der 
ikke efterlades varige spor på arealet. 
Nedskåret materiale skal fjernes fra 
arealet, for at undgå tilførsel af næ-
ringsstoffer til jorden. Det betyder, at 
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der fortrinsvis skal arbejdes med manuel kraft og ikke med store maskiner. Hvor det ikke er 
muligt, at slæbe materialet ud fra overdrevet, uden at køre med store maskiner på arealet, er 
afbrænding på stedet en alternativ mulighed. Arbejdet koordineres i samarbejde kommunen og 
den naturgenopretningsentrepenør, der kommer til at udføre arbejdet. 

Evt. tilskudsmuligheder 

·  Kommunens naturpulje: Ansøgningsfrist den 1. april.  
·  Friluftsrådet: Ansøgningsfrist den 1. marts, 1. juli og 1. november,  
·  Lokale Grønne Partnerskaber: Løbende 
·  Statslige naturforvaltningsmidler: Løbende 
·  Natur- og miljøprojekter: Ansøgningsfrist den 30. juni.  
·  Pleje af græs- og naturarealer: Ansøgningsfrist 21. april 2009 

Detajler og relevante links til de forskellige tilskudsmuligheder findes på www.skovognatur.dk 

Behov for tilladelse eller dispensation  
Ja 

 

8.2.1 Sø ved hul 9 (18-hul banen) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuværende tilstand 
Søen er temmelig tilgroet af især planten vandpest. Bevoksning af dunhammer og tagrør breder 
sig fra kanten af søen. Bredderne er desuden bevokset med en del lysesiv. Der findes fisk i sø-
en. 

Ønsket mål 
At holde et stort åbent vandspejl på søen ved at hindre yderligere tilgroning med vandpest, 
dunhammer og høje græsser.  

At bevare søen så klarvandet som muligt ved at hindre opblomstring af alger. Søen ønskes ud-
videt ved inddragelse af det våde areal mod syd. 
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FAKTA 

Vandpest (Elodea canadensis) (se billede herover) 
stammer fra Nordamerika, men arten blev indslæbt til 
blandt andet Danmark (ca. 1870), da folk tømte indholdet 
af deres akvarier ud i søer og åer. Den trives godt i Dan-
mark (selv i surt vand) og er nogle steder direkte en plage. 
Planten er oprindelig særkønnet, og da der kun findes hun-
lige planter i Danmark, har vandpest ingen mulighed for at 
formere sig normalt. Derimod har vandpest en meget ef-
fektiv vegetativ formering, der betyder, at små løsrevne 
stykker hurtigt kan vokse ud til en hel ny plante. Den har 
fået navn efter, at den hurtigt kan dominere f. eks. en hel 
sø. 
Den kan således dække hele vandfladen og dermed lukke 
af for at sollyset kan trænge ned i søen. Det medfører at, 
bundvegetationen dør samtidig med, at der sker ophobning 
af døde vandpestplanter på bunden. Rene bevoksninger af 
vandpest er i øvrigt forholdsvis dårlige, som levested for 
smådyr. 

Anbefalinger/aktivitet 
Vandpesten skal fjernes fra søen. Man 
skal være forsigtig med ikke at findele 
planterne for meget, idet små løsrevne 
stykker hurtigt kan vokse videre til en 
hel ny plante. Det er derfor også vigtigt, 
at man så vidt muligt, får alt det afskårne 
plantemateriale med op af vandet.  

De høje græsser tilbageskæres mens de 
er grønne, med jævne mellemrum, hvert 
andet eller tredje år, eller efter behov. 

Skidtfisk opfiskes. Udsætning af rovfisk 
kan anbefales. 

Behov for tilladelse eller dispensation  
Der skal søges om tilladelse til oprens-
ning af vandhul. Der skal ligeledes søges 
hos kommunen om tilladelse til evt. ud-
videlse. 

Muligheder for tilskud 
·  Kommunens naturpulje: Ansøgningsfrist den 1. april.  
·  Friluftsrådet: Ansøgningsfrist den 1. marts, 1. juli og 1. november,  
·  Samarbejde med Kolding Kommune om opfiskning af skidtfisk (Jørn Chemnitz og sko-

leklasser) 
 

8.2.3 Sø ved hul 8 (18-hul banen) 

Nuværende tilstand 
Søen er kunstigt etableret, og 
man har lagt en membran under 
i 1994, da der var problemer 
med at søen ikke kunne holde 
vand. Ved øen, som er anlagt i 
søen, er membranen visse ste-
der meget synlig. Ellers er søen 
pæn, med bl.a. vandranunkel og 
små klynger af dunhammer. 
Dunhammer skal helst ikke skal 
brede sig.  
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Ønsket mål 
At få søen til at fremstå med et mere naturligt udseende, samtidig med at gøre den til et godt 
levested for padder, som f.eks salamander og andre smådyr.  

Anbefaling/aktivitet 
Den synlige membran ved øen kan dækkes ved at lægge store sten ud enkelte steder. Desuden 
vil det være en god idé at udbygge de 2 eksisterende områder med sten langs brinken. Stenene 
vil være til gavn for stor salamander, hvis den findes i søen. 

Evt. tilskudsmuligheder 
Friluftsrådet: Ansøgningsfrist den 1. marts, 1. juli og 1. november.  

Behov for tilladelse/dispensation 
Nej 

 

8.2.4 Vandhul ved hul 1 (9 hul-banen) 

 

Nuværende tilstand 
Vandhullet er et naturligt vandhul på vej mod tilgroning. Det fremstår som et mørkt og tillukket 
krat. Brinkerne er forholdsvis stejle mod øst og syd. 

Ønsket mål 
Vandhullet ønskes bragt i en tilstand som forbedrer både den naturmæssige og den golf spille-
mæssige værdi. Det vil være en god idé at foretage en fuldstændig oprensning og etablering af 
fladere brinker. Af hensyn til den spillemæssige værdi ønskes udvidelse af vandhullet mod øst. 
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Anbefaling/aktivitet  
Alt pilekrat og anden beplantning omkring vandhullet fjernes. Dog vil det være fint at lade de 
lidt større og pænere træer på den nordlige og vestlige side stå. Derefter foretages en fuldstæn-
dig oprensning og samtidigt en udvidelse mod øst. Ved den efterfølgende vedligeholdelse af 
brinkerne bør al vedvækst holdes nede ved tilbageskæring ca. hvert andet år. Større rødder må 
ikke fjernes fra brinkerne uden kommunens tilladelse. 

Evt. tilskudsmuligheder 
Friluftsrådet: Ansøgningsfrist den 1. marts, 1. juli og 1. november.  

Behov for tilladelse/dispensation 
Der skal søges om tilladelse hos kommunen til oprensning og udvidelse af vandhullet. 

 

FAKTA 
Vandhuller gror til 
Det er naturligt at mindre vandhuller med en relativ ringe vanddybde på op til et par meter, med tiden gror til og 
måske næsten forsvinder helt. For at bevare et åbent vandspejl kan det være nødvendigt med års mellemrum at 
fjerne dunhammer, siv og tagrør og at forhindre, at planter som pil breder sig. 
 
Udformning af vandhuller 
Bredderne og bunden skal være jævnt skrånende. En hældning på ca. 20 % er passende. Det er vigtigt, at der er 
variation i vanddybden, for at der skabes grundlag for et mangfoldigt dyre- og planteliv.  
 
Lavvandet bredzone 
En lavvandet bredzone er vigtigt for dyrelivet i vandhullet, særligt for padderne. Stejle bredder gør det derimod 
svært for dyr og planter at indfinde sig. Opgravet jord må derfor ikke placeres omkring vandhullet som en vold.  
 
Lys og varme 
Det er vigtigt, at vandet bliver opvarmet af solens stråler, da dyrene i vandhullet er afhængige af lys og varme. 
Derfor bør beplantning på sydsiden og helst også østsiden undgås. Det mest lavvandede område bør være på nord-
siden, da det får mest sol, og vandet bliver her hurtigst opvarmet. 
 
Træer/buske ved vandhullet 
Nedfaldende blade vil forringe vandets kvalitet. Derfor bør afstanden mellem vandet og buske/træer minimum 
være 2 gange buskenes/træernes maksimale højde.  
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8.2.5 Sø ved hul 5 (9-hul banen) 

Nuværende tilstand 
Søen er en kunstigt skabt sø, som er etable-
ret med ø i 1994. Brinkerne er stejle og der 
er plantet rødel på brinken, som nærmest 
danner et stakit rundt om søen. Søen er helt 
grøn om sommeren, hvilket tyder på at van-
det er ret næringsrigt. Der er fisk i søen. 

 

Ønsket mål 
Søen skal have et lidt mere naturligt udseende og være et attraktivt levested for et mangfoldigt 
dyreliv.  

Anbefaling/aktivitet 
En del af den rødel, der står som stakit rundt om søen, fjernes. Grupper af rødel bevaresi enkel-
te steder. De stejle skrænter kan med fordel gøres fladere af hensyn til dyrelivet. Der bør forta-
ges en opfiskning af skidtfisk. 

Evt. tilskudsmuligheder 
Friluftsrådet: Ansøgningsfrist den 1. 
marts, 1. juli og 1. november. 

Samarbejde med Kolding Kommune 
om opfiskning af skidtfisk (Jørn 
Chemnitz og skoleklasser). 

Behov for tilladelse/dispensation 
Hvis der skal ske en udfladning af brinkerne, skal der søges om tilladelse hos kommune forin-
den. 

FAKTA  

Alger 
Der vil næsten altid ske en opblomstring af alger i de første år 
efter etablering af nye vandhuller. Det skyldes, at der i forbin-
delse med gravearbejdet frigøres næringsstoffer fra jorden. 
Hvis der forsat herefter er mange alger, skyldes det sandsyn-
ligvis at vandet tilføres for meget næring. 
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Fakta 

Fisk i et vandhul – det er noget skidt. 
Fisk forekommer ikke naturligt i vandhuller, men kommer dertil enten ved direkte udsætning eller ved at f.eks. 
fugle overfører fiskeæg fra andre steder, hvor de har været. 
 
Fiskearter som karper og karusser æder haletudser og andre smådyr, som ellers forekommer naturligt. Disse 
fiskearter kan desuden forårsage ringere vandkvaltitet, idet de  æder de smådyr, som forhindrer opblomstring 
af alger. 
Fisk kan være svære at slippe af med igen, når først de er tilstede. Udsætning af  rovfisk som gedde og aborre 
kan evt. være en mulighed med henblik på at holde bestanden af de”uønskede” fisk nede. 
 
For mange ænder – det er også noget skidt. 
Det er populært at udsætte og fodre ænder ved søer og vandhuller, men det bør undgås. Foderet vil sammen 
med ændernes afføring, udgøre en væsentlig næringsstofbelastning. Vandet bliver plumret, og søen gror lettere 
til. Desuden vil de mange ænder æde bundplanter, haletudser samt larver af vandinsekter. Derfor bør man hel-
ler ikke tiltrække ænder ved at opsætte redehuse. 

 

8.2.6 Sø ved hul 7 og 8 (9-hul banen) 

Nuværende tilstand 

Søen er etableret som og fungerer som regnvandsbassin for overfladevand fra parkeringsplad-
serne ved Kolding Storcenter. Der er en del karper i den, som bør opfiskes. Pil og dunhammer 
breder sig, og det er en god idé at fjerne en del af disse løbende, så der ikke sker tilgroning.  

Ønsket mål 
At bevare søen så klarvandet og åben som muligt. 

Anbefaling/aktivitet 
Opfiskning af karper. Evt. udsætning af rovfisk. Tilbageskæring af pil og dunhammer løbende.  

Evt. tilskudsmuligheder 
Samarbejde med Kolding Kommune om opfiskning af skidtfisk (Jørn Chemnitz og skoleklas-
ser). 

Behov for tilladelse/dispensation 
Nej 
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8.2.7 Sø til højre for hul 8 (9-hul banen) 

Nuværende tilstand 
I søen findes en del karper. Bevoksning af bl.a. pil danner et tæt krat langs især den østlige 
side. 

Ønsket mål 
At sikre at søen ikke gror yderligere til, og at vandkvaliteten er så god som muligt. Det ønskes, 
at søen skal være et godt levested for et mangfoldigt dyreliv.  

Anbefaling/aktivitet 
Karper opfiskes. Udsætning af rovfisk kan anbefales. En del af bevoksningen langs især den 
østlige side fjernes samtidig med, at et fladere anlæg etableres.  

Evt. tilskudsmuligheder 
Friluftsrådet: Ansøgningsfrist den 1. marts, 1. juli og 1. november.  

Behov for tilladelse/dispensation 
Der skal søges om tilladelse hos kommunen til etablering af fladere brinker. 
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8.2.8 Sø syd for hul 3 (9-hul banen) 

Nuværende tilstand 
Et naturligt vandhul, som ligger i det sydlige skel til Kolding Golf Clubs arealer. Vandhullet er 
under tilgroning og vandkvaliteten er ringe. Der står døde træer i vandhullet, og det trænger til 
oprensning. 

Ønsket mål 
At forhindre yderligere tilgroning og forbedre vandhullets naturmæssige kvalitet. 

Anbefaling/aktivitet 
En fjernelse af bevoksning på sydsiden og på østsiden vil give mere lys og luft til vandspejlet. 
En oprensning, hvor det døde plantemateriale, der ligger i søen, fjernes. 

Evt. tilskudsmuligheder 
Friluftsrådet: Ansøgningsfrist den 1. marts, 1. juli og 1. november. 

Behov for tilladelse/dispensation 
Der skal søges om tilladelse hos kommunen til oprensning. 
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8.2.9  Vandløb A 

Nuværende tilstand 

Et fint lille vandløb med et godt fald. Præget af organisk for-
urening. Kilden hertil skal gerne opspores. Kolding Kommu-
ne har i skrivende stund en undersøgelse i gang af strømings-
forholdene omkring Marielundssøen. Denne kortlægning fo-
retages af COWI, og når resultaterne foreligger, bliver det 
interessant at se, om der gives en forklaring på forekomsten 
af den organiske forurening i vandløbet. 

Græsset slås i dag helt tæt ud til vandløbets bred, og der er 
derfor ingen bræmme. 

Ønsket mål 
At beskytte vandløbet mod forurening og bevare dets natur-
lige forløb. 

Anbefaling/aktivitet 
Lad vegetationen vokse i en mindst 2 meter bræmme langs 
begge sider af vandløbet. Slå kun brinkerne en gang hvert 
eller hvert andet år efter behov. 

Evt. tilskudsmuligheder 
Ingen 

Behov for tilladelse/dispensation 

Nej 

 

8.2.10  Vandløb B 

Nuværende tilstand 
Et temmelig dybt nedgravet vandløb med meget lidt 
fald og uden grus.  

Ønsket mål 
At gøre vandløbet til et bedre levested for dyr og plan-
ter. 

Anbefaling/aktivitet 
For at opnå en bedre fysisk tilstand i vandløbet, vil en 
indsnævring af vandløbet ved ilægning af sten og grus 
enkelte steder, være at anbefale. 

Evt. tilskudsmuligheder 
Samarbejde med kommunen. 

Behov for tilladelse/dispensation 
Ja, der skal søges tilladelse hos kommunen. 
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FAKTA 
Sten- og jorddiger 

Ved sten- og jorddiger og lignende forstås menneskeskabte, linje-
formede forhøjninger af sten, jord, græstørv, tang eller lignende 
materialer, som fungerer eller har fungeret som hegn og har eller 
har haft til formål at markere administrative, ejendoms- eller an-
vendelsesmæssige skel i landskabet. 

Digerne har før i tiden både været brugt til at holde dyr ude og 
inde. Dyrene skulle f.eks. holdes væk fra områderne omkring 
gårdene eller dyrkede marker, men holdes inde på de enkelte 
græsningsarealer. Digerne blev også brugt til at markere ejerfor-
hold, skattemæssig status eller administrative grænser. Digerne er 
derfor vigtige historiske elementer i kulturlandskabet. 

Digerne er beskyttede 

I de seneste hundrede år er et stort antal diger forsvundet. For at 
beskytte de sidste diger blev de omfattet af naturbeskyttelseslo-
ven i 1992. Beskyttelsen er senere flyttet til museumslovens 
§29a. Bestemmelsen siger, at digerne ikke må ændres eller fjer-
nes. 

 
8.2.11  Beskyttede diger 

Et beskyttet dige løber i skovbrynet langs Marienlunds-
skovens vestlige side og ned ad skråningen mellem hul 
17 og 18 (øverste billede). Dette dige er beskyttet efter 
museumsloven. 

Der er derudover 3 andre beskyttede diger på golfklub-
bens arealer, som er beskyttede efter lokalplan 0122-15 
(se bilag 3). Beskyttelserne hvad enten de er efter mu-
seumsloven eller efter lokalplanen betyder, at digerne 
ikke må ændres eller fjernes. 

Nuværende tilstand 

Et dige (se billede) ligger frit i skovbunden og er be-
vokset med mosser. Enkelte træer har sået sig selv på 
diget.  

Ønsket mål 

At bevare og beskytte digerne, som  kulturhistoriske 
landskabselementer. 

 

Anbefaling/aktivitet 
Da diget er beskyttet efter museumslo-
ven, må man ikke ændre eller fjerne 
digerne. Det er kun selve digerne og 
ikke beplantningen på digerne, som er 
beskyttede. Men man skal være op-
mærksom på, at rødderne skal blive i 
jorden, hvis man ønsker at fælde eller 
trimme beplantninger på diget, så selve 
diget ikke bliver beskadiget.  

Evt. tilskudsmuligheder 
Nej 

Behov for tilladelse/dispensation 
Hvis diger ønskes fjernet eller ændret, 
kræver det dispensation fra kommu-
nen. 
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8.2.12  Levende hegn og remiser 

 

Nuværende tilstand 
Rundt om på arealerne findes remiser og levende hegn, 
både gamle beplantninger og relativt nyetablerede hegn 
med ammetræer. På overdrevet ca. midtpå, samt i den 
nordlige ende findes rester af fine gamle hasselhegn 
(billede til højre). Hasselhegnene kan tydeligt ses på de 
gamle luftfotos fra før tilgroningen (se side 28). Før i 
tiden plantede man bl.a. på digerne f. eks. pil, poppel 
eller hassel, som kunne stævnes eller stynes (afskæres 
lavt eller højt) og anvendes til gærdselsmateriale.  

Ønsket mål 
1) At nyetablerede beplantninger bliver robuste og hur-
tigt får den tilsigtede funktion. 

2) De gamle kulturhistoriske hasselhegn bevares, og 
deres naturmæssige værdi optimeres. 

 

 

 

 

 

 

Anbefalinger/aktivitet 
1) 

I nyetablerede beplantninger og læbælter, som etableres med ammetræer bør der allerede efter 
3-5 år foretages en opstamning af ammetræerne og de blivende træer. En regulær udtynding 

FAKTA 

Ammetræer (og –buske) er hurtigtvoksende træer (og buske) 
såsom rødel, pil, poppel eller birk. De plantes i læhegn og an-
dre beplantninger for at give læ for andre mere langsomtvok-
sende, men længere levende arter i etableringsfasen. Am-
metræerne skal normalt fjernes 5-10 år efter etableringen. For-
passes dette vil ammetræerne ofte ende med at ødelægge de 
planter, som de skulle beskytte. 



 25 

efter 5-10 år er det næste der skal ske. Her tilbageskæres ammetræer- og buske helt , evt. med 
enkelte blivende eksemplarer. Herved opnås et mere naturligt udseende. Den løbende vedlige-
holdelse af læbælter skal herefter ske således, at der til stadighed sker en foryngelse af hegnet. 
Dette kan gøres ved, at man hvert 3. eller 4. år tynder kraftigt i hegnet. Ældre pæne og veletab-
lerede træer kan blive stående. 

2) 

Hassel kan blive meget gammel når den kontinuerligt forynges. Det anbefales derfor at ca. en 
1/4 af hegnet skæres tilbage hvert 3.-4. år, hvilket betyder at der kontinuerligt vil være steder, 
hvor lyset kan komme ned og tilgodese urtevegetationen samtidig med at der hele tiden er has-
sel i forskellige stadier. Ved at tilbageskære til samme stød hver gang, vil der efterhånden dan-
nes hulrum, der kan være levesteder for en række arter.  

Evt. tilskudsmuligheder 
Ingen 

Behov for tilladelse/dispensation 
Nej  
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9. Vurdering og prioritering 

9.2 Natur 

Naturplanen for Kolding Golf Club indeholder i denne omgang de forskellige elementer, som er beskrevet i afsnit 8. Efterhånden, som ressourcer-
ne i form af tid og økonomi, slår til, vil der blive taget fat på de forskellige elementer. Rydningen af overdrevet vil formentlig strække sig over en 
længere årrække end denne redegørelses planperiode. Arbejdet med første etape forventes igangsat i efteråret 2009.  

Arbejdet omkring søerne og vandhullerne samt de øvrige elementer, forventes udført efter resumé skemaet på side 50-52.  

I takt med gennemførelsen af de naturmæssige tiltag, vil der blive iværksat formidling til medlemmer og borgere om de planlagte tiltag, i form af 
møder, guidede ture og artikler i vores medlemsblad og i lokalaviserne. 
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12. Resuméskema - Naturmål 

Numrene refererer til oversigtskortet på side 26 samt beskrivelserne i kap. 8. 

Nr. 
Type, 
størrelse, belig-
genhed 

Nuværende tilstand/ 
naturværdi 

Naturplan- 
mål 

Aktivitet 

På kort sigt 
(1-2 år) 

På længere sigt 
(2-10 år) 

 1 
Overdrev, 4,5 
ha  

Tilgroet At bringe overdrevet tilbage til en lysåben natur-
tilstand med grææser og lavvoksende urter, som 
før tilgroning. 

Rydning i etaper. Hegning og afgræsning 
løbende efter rydning. 

Fortsat rydning i etaper og 
afgræsning med får eller krea-
turer 

 2 

Sø ved hul 9  
(18-hul banen) 

 

Tilgroet, især vandpest. 
Dunhammer og høje 
græsser breder sig, siv 
langs kanten. 

En del fisk. 

At holde åbent vandspejl. Hindre yderligere til-
groning. Bevare søen så klarvandet som muligt.  

Søen ønskes udvidet mod syd. 

Vandpest fjernes forår inden vækst. 

Høje græsser og dunhammer tilbageskæres 
mens de er grønne. 

Skidtfisk fjernes. Evt. udsætning af rovfisk. 

Søen udvides efter tilladelse. 

Bestanden af vandpest holdes 
nede ved fjernelse efter be-
hov. 

Tilbageskæring af høje græs-
ser og dunhammer efter be-
hov 

Opfiskning gentages efter 
behov 

 3 

Sø ved hul 8 
(18-hul banen) 

Kunstig sø med mem-
bran under. Membranen 
er meget synlig ved 
øen. Ellers pæn med 
bl.a vandranunkel og 
små klynger af dun-
hammer. 

 

At søen fremstår med et mere naturligt udseende, 
samtidig med at gøre den til et godt levested for 
padder f.eks. salamander og andre smådyr.  

Den synlige membran dækkes ved at lægge 
store sten langs kanten. 

Eksisterende områder med sten langs brinken 
udvides.  

Dunhammer tilbageskæres 
efter behov, så de ikke breder 
sig. 
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Nr. 
Type, 
størrelse, belig-
genhed 

Nuværende tilstand/ 
naturværdi 

Naturplan- 
mål 

Aktivitet 

På kort sigt 
(1-2 år) 

På længere sigt 
(2-10 år) 

4 

Sø ved hul 1 (9-
hul banen) 

Naturligt vandhul på vej 
mod total tilgroning. 
Tillukket og mørkt krat. 
Stejle brinker. 

At bringe vandhullet i en pænere og rent natur-
mæssig bedre stand. Samtidig ønskes søen udvi-
det mod øst af hensyn til den spillemæssige vær-
di. 

Alt pilekrat og andet beplantning fjernes, med 
undtagelse af de lidt større og pænere træer 
på nord- og vestside.  

Derefter fuldstændig oprensning og udvidelse 
mod øst . 

Etablér fladere brinker. 

Nyvækst af pilekrat mm. hol-
des nede efter behov. 

5 

Sø ved hul 5 (9-
hul banen) 

Kunstigt skabt sø med 
ø. Stejle brinker. Tæt 
tilplantet med rødel 
langs brinken. Meget 
grøn om sommeren. En 
del fisk. 

Søen skal have et mere naturligt udseende. Den 
skal være et godt levested for et mangfoldigt dy-
reliv. 

En del rødel, der står som ”stakit” om søen 
fjernes. Grupper af rødel bevares enkelte ste-
der.  

Stejle skrænter gøres fladere. 

Skidtfisk fjernes. Evt. udsætning af rovfisk. 

Skidtfisk fjernes efter behov. 

Løbende tilbageskæring af 
rødel. 

6 

Sø ved hul 7/8 
(9-hul banen) 

Sø etableret som regn-
vands-bassin. En del 
karper. Pil og dunham-
mer breder sig.  

Bevare søen så klarvandet og åben som muligt 

 

Opfiskning af karper 

 

Tilbageskæring af pil og dun-
hammer løbende. 

7 

Sø ved hul 8 (9-
hul banen) 

En del karper. Bevoks-
ning af bl.a. pil danner 
et tæt krat især langs 
østsiden. 

Forhindre yderlige tilgroning. Bevare god vand-
kvalitet. Godt levested for mangfoldigt dyreliv. 

Karper opfiskes. 

En del af bevoksningen langs især østsiden 
fjernes. 

Fladere brinker etableres. 

 

 

Fisk opfiskes efter behov. 

Tilvækst af pil holdes nede 
efter behov. 
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Nr. 
Type, 
størrelse, belig-
genhed 

Nuværende tilstand/ 
naturværdi 

Naturplan- 
mål 

Aktivitet 

På kort sigt 
(1-2 år) 

På længere sigt 
(2-10 år) 

8 

Sø syd for hul 3 
(9-hul banen) 

Under tilgroning, vand-
kvalitet ringe. Døde 
træer i vandet. 

At bringe lys og luft til vandoverfladen og forhin-
dre yderligere tilgroning. 

Bevoksning mod øst fjernes, bevar evt. enkel-
te pæne træer længst væk fra søen. 

Døde træer fjernes fra vandet. 

Tilvækst af pil holdes nede 
efter behov. 

9 

Vandløb A Fint med godt fald.  

Ingen bræmme. Præget 
af organisk forurening 

At beskytte mod forurening. 

Bevare narurligt forløb 

Etablér min. 2 meter bræmme på hver side. 
Slå kun bræmmen max. 1 til 2 gange pr. år 
efter behov 

Slåning af bræmmen max. 2 
gange pr. år 

10 
Vandløb B Dybt nedgravet uden 

fald og grus 
At gøre vandløbet til at bedre levested for dyr og 
planter. 

Indsnævring af vandløbet og ilægning af grus 
og sten 

 

11 
Beskyttede diger Et frit liggende dige i 

skovkanten med mos-
bevoksning og få træer. 

At bevare og beskytte digerne som et kuturhisto-
risk element i landskabet. 

Ved evt. fældning af træer på diget efterlades 
rødderne i jorden. Diget efterlades uforstyr-
ret. 

 

12 

Levende hegn og 
remiser 

1) Relativt nyetableret 
hegn med ammetræer, 
som er blevet for store. 

 

2) Rester af gamle fine 
hasselhegn 

1) At nyetablerede beplantninger bliver robuste 
og hurtigt får den tilsigtede funktion. 

 

 

2) De gamle kulturhistoriske hasselhegn bevares 
og deres naturmæssige værdi optimeres. 

1) Hegn udtyndes, ammetræer tilbageskæres. 
Der efterlades enkelte pæne træer. (I nyetab-
leret beplantning med ammetræer bør der 
normalt allerede efter 3-5 år ske en opstam-
ning af ammetræerne). 

2) 1/4 af hegnet skæres tilbage hvert 3.-4. år, 
hvilket betyder, at der kontinuerligt vil være 
steder, hvor lyset kan komme ned og tilgode-
se urtevegetationen samtidig med, at der hele 
tiden er hassel i forskellige stadier. Skær til-
bage til samme stød hver gang. 

1) 

Efter 5-10 år  tyndes beplant-
ningen og ammetræerne fjer-
nes helt.  Herefter løbende 
udtynding hvert  3. eller  4. år. 
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13. Bilag og henvisninger 

 

Bilag 

1. Dataark miljø, Kolding Golf Club 

2. Natur beskyttet efter Naturbeskyttelseslovens §3 – kort 

3. Beskyttede diger – kort  

 

Henvisninger 

1. www.key2green.dk 

2. www.greennetwork.dk  

3. www.skovognatur.dk (Skov- og Naturstyrelsens hjemmeside) 

4. Trap Danmark, Vejle Amt 

5. www.lr.dk (Dansk Landbrugsrådgivnings hjemmeside) 

6. www.kms.dk (Kort og Matrikelstyrelsen) 


